MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 318/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 27 de fevereiro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 1346/18, de autoria do Vereador ELTON NEGRINI, encaminhamos a esse
Legislativo o incluso Relatório de Vistoria Ambiental elaborado pela Gerência de
Fiscalização de Licenciamento Ambiental do Departamento Autônomo de Água e
Esgotos- DAAE.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

RB. (G. 18.579!18)

. '·
~J

i'il
&S:•
t'-•
~
fS:1
t ·.)
r':;.
~· ·-· ·-S:.>
($)
1S.t

t~
o:..n
íS)

-8 = _ _,
~~

~
~·
?O
-:.;:,

,..i!.
::J! o
~ç:

;~·

~
(c·
;§

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTA
E-mail: gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaguara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

RELATORIO DE VISTORIA AMBIENTAL

1. CARACTERIZAÇÃO

O presente relatório é referente a:

GUICHÊ PMA N.0 018.579/2018

INDICAÇÃO N.0 1346/2018- CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

VEREADOR DR. ELTON HUGO NEGRINI

RA DAAE N.0 10414878 DE 22/03/2018

Solicitação: " ... estudo ambiental e tomadas as devidas providências para

revitalização e limpeza do Córrego do Ouro e seus arredores, especificamente no

Bairro dos Machados ... "

ENDEREÇO: Estrada Abilio Augusto Teixeira

BAIRRO: Machados

MUNICÍPIO/UF: Araraquara/SP

COORDENADAS UTM: 789476,43 m E - 7583857,48 m S

2. ATIVIDADES REALIZADAS

Em 22/03/2018, às 09:40hs, a Gerência de Fiscalização e Licenciamento

Ambiental da Diretoria de Gestão Ambiental do Departamento Autônomo de Água e

Esgotos- DAAE Araraquara, em atendimento a Indicação N. 0 1346/2018 da Câmara

Municipal de Araraquara e Guichê PMA 018.579/2018, realizou vistoria no local para

prestar informações técnicas sobre " ... estudo ambiental e tomadas as devidas

providências para revitalização e limpeza do Córrego do Ouro e seus arredores,

especificamente no Bairro dos Machados ... "

l •

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTA
E-mail: gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

3. IMAGENS AÉREAS E DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA

Imagem 1: Localização do Objeto da solicitação (denominado PASSARELA MACHADOS)

X
2

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA - SP - CNPJ 44.239.770/0001 -67 - I.E. ISENTA
E-mail: gfla@daaeararaquara.com .br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

Foto 1: Vista do Córrego do Ouro, APP e da Passarela de Pedestres- Bairro dos Machados, Propriedades

Particulares de Beatriz Lupo Comércio, Empreendimentos e Participações Ltda (IC 29.015.001.00) e Bento

Gomes da Silva (IC 29.030.001.00)

Foto 2: Vista da Passarela sobre o Córrego do Ouro - Bairro dos Machados

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTA
E-mail: gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaguara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

Foto 3: Vista da Passarela sobre o Córrego do Ouro e APP - Bairro dos Machados

Foto4 : Vista da Passarela, Córrego do Ouro e APP - Bairro dos Machados

·.

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (1 6)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001 -67 -I.E. ISENTA
E-mail: gfla@daaeararaquara.com .br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

4.CONSTATAÇÕES

4.1 acompanhou a vistoria o Sr. Martinho Baptista Camara, Presidente da Sociedade

Amigos do Bairro dos Machados, e indicado pelo Vereador Dr. Elton Hugo Negrini

para apresentar as demandas no local;

4.2 o local em apuração trata-se de Área de Preservação Permanente do Córrego do

Ouro, localizada nas Propriedades Particulares de Beatriz Lupa Comércio,

Empreendimentos e Participações Ltda. (IC 29.015.001.00) e Bento Gomes da Silva

(IC 29.030.001.00), com vegetações nativas bem preservadas, onde há uma

passarela de pedestres, em material metálico e de madeira, utilizada para interligar

as propriedades e acessos do Bairro dos Machados e separadas pelo referido Córrego

do Ouro;

4.3 como representante da Sociedade do Bairro, o Sr. Martinho solicita a

manutenção da passarela que atualmente não permite o trânsito de pessoas em

função de danos em sua estrutura de piso e guarda corpo;

4.4 nas margens do Córrego do Ouro naquele local e demais pontos de montante e

jusante, há processos erosivos causados pela ação das águas nos períodos de

grande intensidade pluviométrica (períodos de chuvas), aliado às demais

problemáticas de permeabilidade, escoamento superficial e drenagem da Bacia do

Córrego na área urbanizada;

S. INSTRUÇÕES E INFORMAÇÕES PERTINENTES

5.1 Por se tratar de Área de Preservação Permanente- APP, inclusive com vegetação

nativa bem preservada, não é recomendado ações de revitalização e limpeza do

Córrego do Ouro no local caracterizado;

5

·-

araraquara

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9573- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510- ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. ISENTA
E-mail : gfla@daaeararaquara.com .br Visite nosso site- www.daaeararaquara .com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

5.2 As ações solicitadas pelo Sr. Martinho para o local (manutenção da passarela)

não são de cunho ambiental, devendo ser analisadas por setor específico da

Prefeitura Municipal, ratificando que a passarela está localizada em Área de

preservação Permanente - AAP, e que tal área demanda restrições de usos e

acessos, e ainda, autorizações específicas do Órgão Ambiental Municipal e/ou

Estadual para qualquer tipo de intervenção;

5.3 Cabe ressaltar que permitir o acesso e trânsito de pessoas naquele local, além de

estar em desacordo com a legislação ambiental pode colocar em risco a segurança

de pessoas, principalmente nos períodos de chuvas, onde grandes vazões escoam

pelo Córrego, com volumes que atingem níveis de 1,50 metros acima do piso da

passarela;

5.4 As Propriedades que fazem divisa com o Córrego do Ouro no Bairro dos

Machados, inclusive as objeto da Indicação 1346/2018, são particulares, devendo

qualquer ação de revitalização ou manutenção das áreas de Preservação Permanente

ser realizadas e mantidas por seus respectivos proprietários.

Gerênci

22/03/2018

6